
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano I • Edição Nº 028 • Terça-Feira, 25 de fevereiro de 2014 

 
 

 

 
DECRETO MUNICIPAL N.º 18/2014. 

Constitui a Comissão de Processo Seletivo 
Simplificado da Prefeitura Municipal de 
Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, no uso de suas atribuições 
legais, 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - CONSTITUIR Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado da 
Prefeitura Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, integrada pelos servidores 
municipais: RUTINÉIA OLIVEIRA DA SILVA, GUARACIABA DE FÁTIMA GOMES e MAÍRA BEGOSSI, 
para, sob a presidência da primeira, planejar, programar, orientar, coordenar, supervisionar e 
deliberar sobre o Processo Seletivo Simplificado, destinado ao provimento de vagas em caráter 
excepcional e temporário, para atender o Centro de Referência da Assistência Social – CRAS 
Volante e o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC. 

Artigo 2º - A Comissão ora constituída baixará as instruções necessárias à perfeita 

execução do processo seletivo, e poderá receber assessoramento de pessoa jurídica e/ou física 
devidamente habilitada. 

Artigo 3º - A Comissão elaborará os editais e os demais atos do processo seletivo 
simplificado e os remeterá para publicação, sendo que, para tanto, a Comissão poderá receber 
subsídios e assessoramento de profissionais ou empresa especializada. 

Artigo 4º - No cumprimento das atividades mencionadas neste Decreto, a Comissão 

observará as disposições da legislação pertinente e, poderá requisitar recursos humanos, 
financeiros, equipamentos e instalações, mediante autorização do Prefeito Municipal. 

Artigo 5º - Os trabalhos da Comissão ora constituída se encerrarão com a publicação 
do Edital que versará sobre o resultado final do processo seletivo, devendo em seguida, todos os 
atos serem remetidos ao Prefeito Municipal para apreciação e homologação. 

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 14 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA    N.º   207/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de 
janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear ALCINDO DE SOUZA JUNIOR, no cargo de provimento em comissão de 

Coordenador da Juventude, Símbolo DGA-07, lotando-o na Gerência Municipal de 

Desenvolvimento Social e Economia Solidária, a partir de 03/03/2014, em conformidade com a CI 
060/2014/GMAD de 6 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 7 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA    N.º  208/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar PAULO ROBERTO DA COSTA, do cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Controle das Patrulhas Agrícolas, Símbolo DGA-09, lotado na Gerência 
Municipal de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, com efeito, a contar de 01/02/2014, em 
conformidade com a CI 059/2014/GMAD de 6 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 7 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA    N.º   209/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de 
janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear PAULO ROBERTO DA COSTA, no cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Núcleo de Produção, Símbolo DGA-07, lotando-o na Gerência Municipal de 
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, a contar de 01/02/2014, em conformidade com a CI 
059/2014/GMAD de 6 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 7 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA    N.º   210/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Complementar nº 011/2009 de 9 de 
janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear LAINE VIEIRA LINHARES, no cargo de provimento em comissão de Chefe 
do Setor de Controle das Patrulhas Agrícolas, Símbolo DGA-09, lotando-a na Gerência Municipal 
de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, a partir de 10/02/2014, em conformidade com a CI 
059/2014/GMAD de 6 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 7 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

DECRETO 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 028 • Terça-Feira, 25 de fevereiro de 2014.                           2 

 
PORTARIA    N.º   223/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Ceder OSNEI MEIRELES DOS SANTOS Matr. 2662, Trabalhador Braçal, Nível I, 
Classe C, lotado na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, para a Câmara Municipal de 
Aquidauana/MS – Gabinete do Vereador Valter Neves Barbosa, com ônus para a origem, no 
período de 01/02/2014 a 31/12/2014, em conformidade com o Oficio n° 015/2014/PRES. de 7 de 
fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 10 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA    N.º   254/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, APARECIDO AMORIM RAMOS, do cargo de provimento em 

comissão de Chefe do Setor de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo DGA-9, lotado na Gerência 
Municipal de Educação, com efeito, a partir de 14/02/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA    N.º   277/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar WILIAN MARTINS DE CARVALHO, do cargo de provimento em comissão 
de Chefe do Setor de Contabilidade, Projetos e Convênios, Símbolo DGA-09, lotado na Gerência 
Municipal de Educação, com efeito, a partir de 18/02/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA    N.º   278/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, do Quadro de Pessoal Permanente da Administração Pública 
Municipal, WILIAN MARTINS DE CARVALHO Matr. 6113, Inspetor de Alunos, Nível III, Classe 
B, lotado na Gerencia Municipal de Educação, a partir de 18 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA    N.º   290/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar CRISTIANE BATISTA DE ARRUDA, do cargo de provimento em comissão 

de Chefe de Gabinete, Símbolo DGA-07, lotada na Gerência Municipal de Desenvolvimento 
Social e Economia Solidária, com efeito, a contar de 29/01/2014, em conformidade com o 
Memorando nº 192/2014/GMDSES de 11 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 18 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA    N.º   291/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, DENIS WILIAN LIMA, do cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Controle de Processos, Símbolo DGA-09, lotado na Gerência Municipal de 
Saúde e Saneamento, com efeito, a partir de 03/02/2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 18 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA    N.º   347/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar ELOIR DOS SANTOS FERREIRA, do cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Núcleo de Transporte, Símbolo DGA-07, lotado na Gerência Municipal de Saúde e 
Saneamento, com efeito, a contar de 13/02/2014, em conformidade com o Memorando nº 
044/14/GESAU/RH de 18 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de fevereiro de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2.014 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º040/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos 
termos da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de produtos alimentícios, para atender as Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Educação no 1º semestre do ano letivo de 2014, conforme descrição em anexo do 
edital. 

TIPO: Menor Preço por item 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 19 
de Março de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS. 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais). 
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400. 

Aquidauana – MS 24 de fevereiro de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º041/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos 
termos da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de produtos de higiene e limpeza, para atender as Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Educação no 1º semestre do ano letivo de 2014, conforme descrição em 
anexo do edital. 

TIPO: Menor Preço por item 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 20 
de Março de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS. 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais). 

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400. 

Aquidauana – MS 24 de fevereiro de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 041/2.014 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º042/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos 
termos da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de materiais esportivos para serem utilizados nos eventos esportivos 
realizados pela FEMA, conforme descrição em anexo do edital. 

TIPO: Menor Preço por item 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 21 
de Março de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS. 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais). 

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400. 

Aquidauana – MS 24 de fevereiro de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 
  

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 028 • Terça-Feira, 25 de fevereiro de 2014.                           3 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº014/2014 

O Município de Aquidauana – MS, por intermédio da Pregoeira Municipal, comunica aos 
interessados que fica designado para o dia 18/03/2014 às 10:00 horas a abertura do referido 
PREGÃO PRESENCIAL que visa: Aquisição de GLP (gás liquefeito de petróleo) tipo P-45 e P-13, 
com fornecimento parcelado, para serem utilizados pelas diversas gerências municipais, 
conforme descrição em anexo do edital. 

AQUIDAUANA-MS, 24 de fevereiro de 2014. 

Edy Souza Vieira 
Pregoeira Oficial 


		2014-02-24T16:20:03-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diario Oficial do Executivo Municipal




